PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

"Doe sangue, Doe órgãos, Salve vidas"

LEI N° 6812, DE 11 DE JULHO DE 2024

Autoriza o Poder Executivo a realizar abertura de
crédito adicional especial, no valor de R$ 600.000,00
(seiscentos mil reais) - Secretaria de Saúde.

O PREFEITO MUNICIPAL
Faz saber, em cumprimento ao disposto no artigo 101, inciso IV da Lei Orgânica Municipal, que a
Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a realizar abertura de crédito adicional especial na Lei nº
6.766, de 29 de dezembro de 2023, que “Estima a receita e fixa a despesa do Município de
Alegrete” para o exercício financeiro de 2024, no valor de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais) -
Secretaria de Saúde, com a seguinte Classificação Orçamentária:
Unidade Gestora.....: Município de Alegrete
Órgão......................: 09 Secretaria de Saúde
Unidade Orçamentária: 09.01 Fundo Municipal  de Saúde (Recursos Especiais)
101221040.1.606000 Reforma e Ampliação Posto 2 - Santa  Casa
4450.42.00.00.00- Auxílios ..................................................................……..R$ 600.000,00
Fonte....: 2500 Recursos não Vinculados de Impostos
Desdobram: 0001 Livre
Total do Crédito Adicional ..................................................................................….......R$ 600.000,00

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a utilizar como fonte de recurso o valor de R$ 600.000,00
(seiscentos mil reais), para o crédito adicional especial aberto no art.1º, oriundo do Superávit
Financeiro do Exercício Anterior do recurso 2500-0001 - livre do município.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.
Centro Administrativo Municipal, em Alegrete, 11 de julho de 2024.

Márcio Fonseca do Amaral
Prefeito de Alegrete
Registre-se e Publique-se;

Kátia Simone da Silva Martins
Secretária de Administração

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 2
 s

ig
na

tá
rio

s
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.a

le
gr

et
e.

rs
.le

g.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

40
71

11
00

94
68

C
F

89

		2024-07-15T13:18:04-0300
	Câmara Municipal de Alegrete/RS
	Assinatura Eletrônica

		2024-07-15T13:18:04-0300
	Câmara Municipal de Alegrete/RS
	Assinatura Eletrônica

		2024-07-15T13:18:04-0300
	Câmara Municipal de Alegrete/RS
	Certificação Digital